9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2018

  № 1514
г. Кореновск

Об утверждении ведомственной целевой программы

Кореновского городского поселения Кореновского района

«Поддержка малого и среднего предпринимательства

 в Кореновском городском поселении Кореновского района

 на 2019-2020 год»

В соответствии со статьей 179.3. Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 11 сентября 2018 года № 1152 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района на 2019-2020 год» (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в                              2019-2020 году из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) обеспечить  размещение постановления на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района М.В. Колесову.

5. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава

Кореновского городского поселения

Кореновского района

     Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения                                                                           Кореновского района

от 26.11.2018 № 1514

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в

Кореновском городском поселении Кореновского района на 2019-2020 год»

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района на 2019-2020 год»

	Наименование
главного распорядителя
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Разработчик Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Исполнитель Программы
	Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 04.04.2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»; Постановление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 21.12.2017 года № 2281 «Об утверждении условий и порядка оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кореновского городского поселения Кореновского района».

	Цели ведомственной целевой Программы
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях формирования конкурентной среды в экономике Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Задачи ведомственной целевой
Программы
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Кореновского городского поселения Кореновского района в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Кореновского городского поселения Кореновского района;

увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями Кореновского городского поселения Кореновского района;

достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;

увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Кореновского городского поселения Кореновского района;

развитие инфраструктуры поселения и улучшение качества предоставляемых услуг;

	Объем и источники финансирования Программы
	средства бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района, направляемые на реализацию Программы в размере:

30 тысяч рублей в 2019 году;

30 тысяч рублей в 2020 году.

	Сроки реализации ведомственной целевой Программы
	2019-2020 год.

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее

решения в рамках ведомственной целевой программы

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Кореновского района, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения района, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Кореновского района.

Малый и средний бизнес Кореновского городского поселения Кореновского района интенсивно развивается.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

отмечаются трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении Кореновского района.

2. Цели и основные задачи, целевые показатели ведомственной                              целевой Программы, сроки ее реализации

Основными целями и задачами Программы являются:

содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Кореновского городского поселения Кореновского района в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Кореновского городского поселения Кореновского района;

увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями Кореновского городского поселения Кореновского района.

Срок реализации Программы – 2019-2020 год.

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Год реализации
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Разработка и утверждение решений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и поддержки малого и среднего бизнеса
	2019-2020 год
	постоянно
	0
	0
	0
	0
	0
	Создание благоприятного правового поля для развития малого и среднего предпринимательства, разработки предложений по совершенствованию нормативной правовой (в том числе налоговой) базы, регулирующей предпринимательскую деятельность и поддержку малого и среднего предпринимательства в Кореновском городском поселении

	2
	Регулярное освещение в средствах массовой информации о принимаемых мерах по поддержке и развитию предпринимательства в Кореновском городском поселении, популяризация законотворческих инициатив государства и общественных организаций, обеспечение гласности и открытости в сфере малого и среднего бизнеса.
	2019-2020 год
	постоянно
	0
	0
	0
	0
	0
	Расширение информационного обмена и повышение образовательного уровня предпринимателей

	3
	Изготовление печатной продукции (листовки, буклеты, баннеры) в поддержку   развития предпринимательства в Кореновском городском поселении
	2019-2020 год
	II-III квартал
	60,0
	0
	0
	60,0
	0
	Поддержка и развитие предпринимательства в Кореновском городском поселении

	4
	Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства  консультативной и правовой помощи
	2019-2020 год
	постоянно
	0
	0
	0
	0
	0
	Помощь в самоопределении для начинающих предпринимателей

	5
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения.
	2019-2020 год
	постоянно
	0
	0
	0
	0
	0
	Обеспечение свободного доступа к реестру муниципального имущества, на конкурсной основе

4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной

целевой Программы

Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы из бюджета поселения составляет 60,0 тыс. рублей.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно выделенным средствам из бюджета поселения.

5. Механизм реализации ведомственной целевой Программы

Заказчиком Программы является администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района является разработчиком Программы.

Текущее управление целевой Программой и контрольные функции в ходе реализации Программы осуществляет исполнитель целевой программы – организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Исполнитель целевой Программы:

заключает (при необходимости) договоры в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля                  2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации целевой Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений исполнителей мероприятий целевой Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач целевой Программы;

готовит доклад о реализации целевой Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов (критериев) реализации целевой Программы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование, выделенных в его распоряжение, бюджетных средств;

осуществляет контроль за ходом реализации целевой Программы в целом.

Расходование денежных средств, предусмотренных в бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на реализацию Программы, осуществляется администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района.

Ход и результаты выполнения бюджетных обязательств Кореновского городского поселения Кореновского района рассматриваются на заседаниях Совета Кореновского городского поселения Кореновского района.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в соответствии с условиями и порядком оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (прилагается).
6. Оценка эффективности  реализации ведомственной целевой Программы

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в поселении в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.

В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселения.

Планируемые результаты реализации программы

	№    п/п
	Наименование  показателя
	Ед. измер.
	Базовый показатель по 2017

году

(кол-во)
	Базовый показатель по 2018 году

(кол-во)
	Планируемый показатель по 2019 году

 (кол-во)
	Планируемый показатель по 2020 году

 (кол-во)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт.
	1907
	1914
	1922
	1931

	2.
	Численность, занятых в малом и среднем предпринимательстве поселения
	чел.
	6949
	6956
	6964
	6974

	3.
	Увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме производимой предприятиями Кореновского городского поселения Кореновского района продукции
	процент
	52,5
	52,7
	52,9
	53,1

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Исполняющий обязанности

начальника организационно-кадрового

отдела администрации

Кореновского городского поселения

              Я.В. Роскита